
 
 

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI AMBIENTALI 
 

Determinazione n° 250 del  23 agosto 2024 
 

OGGETTO: SPORTELLO TELEFONICO A SUPPORTO DELL’ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE 
CONNESSA ALLA TAGGATURA DEI CASSONETTI DI 13 COMUNI. PROGETTI P.N.R.R. 
"NEXT GENERATION EU" MISSIONE M2C1.1.I1.1 - LINEA A. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA CIG BO966577E7. 

 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 21 del 18/12/2023 è stato approvato il Bilancio 

Previsionale 2024-2026 e relativo DUP. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 2 del 11.01.2024 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Aree sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione 

delle spese, nel rispetto della normativa vigente. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 17 del 31.05.2023 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione Semplificato 

(PIAO)” per il triennio 2023/2025; 

- il Programma Biennale di forniture e servizi, anno 2023-2024, approvato con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 06.12.2022, esecutiva a norma di legge, prevede 

alla voce 80102420017202400013 “Supporto PNRR per i finanziamenti MASE Area Servizi 

Ambientali” l’acquisizione del servizio di comunicazione TARIP. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 14 del 4.04.2024 è stato approvata e dichiarata 

immediatamente eseguibile “Adozione degli aggiornamenti biennali dei piani economico 

finanziari 2024-2025 del servizio rifiuti (pef) per il periodo regolatorio 2022-2025 ai sensi 

delle disposizioni Arera agosto 2023 389/2023/r/rif” e 23 gennaio 2024, 7/2024/r/rif”; 

 

DATO ATTO che 

 

- In data 16 agosto 2023 la Corte dei Conti ha ammesso a registrazione il Decreto 

Dipartimentale n. 243 del 14 luglio 2023 di annullamento della graduatoria definitiva di cui 

al D.D.30 marzo 2023 n. 128 di adozione della nuova graduatoria nonchè di concessione dei 

contributi adottato a valere sulla Linea di Intervento A;  

- All’Allegato 3 del Decreto Dipartimentale n. 243 del 14 luglio 2023  vi è l’elenco dei progetti 

che hanno ottenuto il finanziamento PNRR;  

- All’interno dell’elenco vi sono 4 progetti del Consorzio presentati dall’Area Servizi 

Ambientali aventi ad oggetto “Attivita’ propedeutiche alla attivazione della tariffazione 

puntuale in n.13 comuni consorziati –  “Finanziato dal’Unione Europea – Next Generation 

EU” MISSIONE M2C1.1.I1.1 – LINEA A: 

1. MTE11A_00001659 relativo ai Comuni di Carignano, Orbassano, Piossasco 



2. MTE11A_00001156 relativo ai Comuni di Beinasco - Castagnole Piemonte – La Loggia 

– Lombriasco – Osasio – Pancalieri – Rivalta di Torino – Virle 

3. MTE11A_00001937 relativo al Comune di Moncalieri 

4. MTE11A_00002225 relativo al Comune di Nichelino  

 

CONSIDERATO  

- Che i quattro progetti sono stati presenta al MASE (Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica) nel mese di febbraio 2022;  

DATO ATTO  

- Che i quattro progetti sono stati finanziati per un importo complessivo pari a 3.648.524,57 €, 

IVA esclusa, nel dettaglio: 

1. MTE11A_00001659: 793.094,02 € 

2. MTE11A_00001156 : 860.225,41 € 

3. MTE11A_00001937:  999.271,11 € 

4. MTE11A_00002225:  995.934,03 € 

 

 

CONSIDERATO che, lo svolgimento delle funzioni di programmazione, attivazione, gestione, 

controllo  e rendicontazione dei progetti oggetto di Finanziamento MASE rivolti alla rimappatura e 

predisposizione del territorio all’avvio della Tariffa puntuale, sono assegnate all’Area Servizi 

Ambientali; 

 

VISTO che con determina n. 69/2024 è stata affidata l’attività di comunicazione ai cittadini alla 

Società ACHAB SRL  con sede in Via Luigi Pasteur, 3   10146 Torino (TO) PIVA 02063190413; 

 

VISTO che con determina n. 95/2024 è stata integrato l’affidamento alla Società ACHAB SRL  con 

sede in Via Luigi Pasteur, 3   10146 Torino (TO) PIVA 02063190413, assegnando il servizio di 

supporto telefonico ai cittadini; 

 

CONSIDERATO che occorre integrare  l’impegno di spesa n. 279/2024 già presente a bilancio al 

Capitolo n. 1390 per complessivi  9.272,00 €; 

 

CONSIDERATO che occorre ridurre l’impegno di spesa n. 34/2025 già presente a bilancio al 

Capitolo n. 1390 per complessivi  5.000,00 €; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del d.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno e i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di 

finanza pubblica generale; 

Visto la Determina Dirigenziale n. 205/2022 di nomina di Responsabile dell’Area Servizi 

Ambientali con posizione organizzativa; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000; 

Attesa che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000  

 

Visti rispettivamente :  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i 

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023  n. 36; 



- il regolamento consortile sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento consortile di contabilità; 

- il regolamento consortile dei contratti; 

- il regolamento consortile sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1.   Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di integrare l’impegno di spesa n. 279/2024 già presente nel bilancio al Capitolo n. 1390 per    

complessivi  9.272,00 €; 

3. Di ridurre l’impegno di spesa n. 34/2025 già presente a bilancio al Capitolo n. 1390 per 

complessivi  5.000,00 € 

4. Di dare atto che l’importo di cui al punto 2. è esigibile nell’anno  2024. 

 

 

 
Sottoscritto il 23/08/2024 
  

Il Responsabile Area Servizi Ambientali 
 

Najda TONIOLO 



Det. n. 250 / 2024 

 

OGGETTO: SPORTELLO TELEFONICO A SUPPORTO DELL’ATTIVITA’ DI 

COMUNICAZIONE CONNESSA ALLA TAGGATURA DEI CASSONETTI 

DI 13 COMUNI. PROGETTI P.N.R.R. "NEXT GENERATION EU" 

MISSIONE M2C1.1.I1.1 - LINEA A. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

CIG BO966577E7. 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 23/08/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TONIOLO NAJDA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


